Secundum, de gradu amoris inter superiores , & inferiores.

Tertium, de quarto precepto.

Quartum, de amore , seu officiis superiorum , erga inferiores.

Quintum , de amore, seu officiis inferiorum erga superiores.

Sextum, de observantia, & inobservantia quinti precepti.
De superioribus , & inferioribus, seu de bono publico. Cap. I.

Quæ differentia est inter bonum publicum , & privatum personarum? Ref. Publicum convenienti toti populo; privatum personis particularibus appropriatur.

Quid est populus? Ref. Est collectio numerosa multitudinis sub eiusdem legibus, ac magistratibus.

In quo consistit bonum publicum? Ref. In tribus, nempe: Primo, quod bona sint leges; Secundo, quod boni sint magistratus; Tertio, quod bonus sit populus.

Quæ leges dicuntur bona? Ref. Leges divizæ sunt bona per se, etenim: humanæ ideo sunt bona, quatenus in lege Dei fundata sunt.

Qui magistratus dicuntur boni ? Respondeo. Illi , qui opportune , & secundum rectam rationem procurant observantiam bonarum legum , principiæ , quæ à Deo dantur sunt.

Quis bonus populus? Ref. Ille qui observat bonas leges, & obedit magistratibus, iusta principiis.

Quid per magistratus intelligendum est? Ref. Modò intelliguntur omnes illi, qui habent subditos quibus aliquid præcepere possint.

Vocantur alio nomine ? Ref. In quarto precepto vocantur Parochi, modò nominis facilitatis gratia . Magistratus dicuntur Superiores, & subditi illis Inferiores , recte enim illi à Supra, iti ab Infra sunt nominati.

Hæc est dicere Maiores , & Superiores ? Respondeo. Non , quia omnes Superiores sunt maiores ; sed non

omnes Maiores, sunt superiores.

Quonodo est hoc? Ref. Rex Galliz est major Duec Sabauidz, sed non est Superior illi: Ita seniores sunt majores, sed non superiores iunioribus sibi non subditis.

De divisione superiorum, & inferiorum in quinque combinationes. Num. 2.

Arist. lib.
Polit.

Expedit combinare, seu coniungere superiores, & inferiores inter se correspondentes? R. Expedit.

Quot combinationes fieri solent? Respondeo. Quinque possuntur.

Prima, est superiorum Ecclesiasticorum, & illis subditorum.

Secunda, Superiorum Civilium, seu principum, & magistrorum scolarium, & subditorum.

Tertia, Parentum, & Filiorum.

Quarta, Dominorum, & servorum.

Quinta, Mariti, & uxoris.

Illi omnes superiores possunt præcipere subditis? Respo. Possunt.

Subditi tenentur obediere illis? Ref. Tenentur.

In quo Præcepto nomine Patri intelliguntur omnes Superiores, & Majores, & nomine Fili inferioris, & minoris? Respondeo. Ita ait Cæsar, & ex scriptura probat, & oratio ita suaderet, quia est par ratio omnium, cum omnes sint superiores, & majores, ideo ratio honoris convenit illis.

Præc. 4.

Hæc divisio superiorum, & inferiorum, à quo facta est? Ref. A Deo per legem Naturæ.

Num. 2.4.8.
13. Et.

Propter quid Deus tot personis potestatem contrulit præcipendi? Respondeo. Primo, ut plures communicatione sua potestates decorentur; Secundo, ut sit unus superior munera suo decessor, aliter officium suum impleret. Tertio, ut multiplicetur superioribus exactius divina legis observantia curatur. Quartò, ut superiores facilius dictam observantiam procurarent, dum multis habent coadiutores. Quinto, ut pars dictæ observantie uni, & pars alteri traduceretur.

De et. n. 6.

Ad quid instituti sunt superiores Ecclesiastici? Respon. Ait Catechismus. Ad illos spectat Christianum populum gubernare, & moderari, & ad extremam, ex-

sternaque beatitudinem dirigere: quia autem hæc dilectio totius divinae legis observantiam requirit, ideo observantia totius legis ad illos spectat, præcipue autem observantiam præceptorum, primæ tabulae proculitate tenentur.

Propter quid instituti sunt magistratus seculares? Num. 2.15
Ref. Ut procurent observantiam præceptorum secundæ tabulae, veluti ne fiant homicidia, rapinæ, furta, &c.

Quid tenentur curare domini erga servos? Ref. Ut re. Num. 2. n. 2.
Rè, & tori legi Dei convenienter vivant.

quid Patres, & mariti? Ref. Idem quod domini.

Catechismus quos ait in quarto præcepto Patri nomine intelligi debere? Ref. Sic ait: Patres eos, qui nos generaverunt, multi præterea sunt, quos parentum loco colere debemus, vel Potestatis, vel Dignitatis, vel utilitatis, vel præstantis alicuius munericis, & officiis nomine. In particuliari exprimit sequentes.

Primo Pater, & mater, qui nos generaverunt.

2. Ecclesiæ præfides & Pastores, Sacerdotes.

3. Ii, quibus aut imperium, aut magistratus, aut potestas commissa est, qui Rempublicam gubernant.

4. Ii, quorum procuracione, fiduci, probitati, sapientia, que aliis commendantur, ut Tutores, Curatores, padagogi, & magistri, nec non Domini, ac mariti; & benefactores.

5. Senes, & state proiecti.

De quibus præcipue divina lex seu quartum præceptum loquitur? Ref. Ait Catechismus. De parentibus, qui nos generaverunt.

De gradu amoris inter superiores, & inferiores.

Cap. II.

Bonum publicum est ne magis diligendum, quam privatum? Ref. Omnis.

Homo debet ne magis diligere superiores, & inferiores suos, quam alios proximos? Respon. Regulariter loquendo, ita est.

Cur dicitur regulariter loquendo? Respondeo. quia possunt dari causas, ut aliter sit faciendum: velut servo vel extraneo in extrema necessitate constituto, Pater debet magis operam suam dare, quam Filio, qui in tali ne-

Num. 8. ibi.
Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

cessitate non sit : Idem quandoque in aliis.

*Num. 2.8.
¶.*

Quomodo appellatur gradus amoris , quem tenentur habere Superiores erga Inferiores ? Resp. Gubernatio, Curia, & Providentia.

Num. 7.

Quomodo appellatur gradus amoris , quem debent habere Inferiores ad Superiores ? resp. Honor.

Ibidem.

Quid est honor ? Resp. Ait Catechismus , est de aliquo honorifice sentire, & omnia quia illius sunt, maximè estimare. Quod est honor et maximum estimare primò personam secundò , res omnes dictæ personæ quam honorare debemus.

Ibidem.

Ad honorem quænam requiruntur ? Resp. Ait Cat. Honori tibi haec omnia conuenientia sunt: Primo amor, secundo observantia, tertio obedientia, quartu[m] cultus.

Ibidem.

Quare in quarto precepto non est posita vox amoris, vel meritis, sed honoris, cum parentes tum amandi, tum merendi, tum colendi sint ? Resp. Ait Cat. qui amat non semper colit, qui metuit non semper diligit, qui verò ex animo honorat, colit & amat, ideo ad omnia significanda vox honoris polita est.

Num. 9.

Superiores & Inferiores debent diligere corde, ore, & operi re ? Resp. Ita est.

¶.

Debet ne diligere animam, corpus, famam, & fortunas ? Resp. Debet.

2.1.9.

Quænam est differentia inter amorem debitum cuiilibet proximo, & debitum superioribus, & inferioribus ? Respondeo. Talis potest assignari convenientia, & differentia.

Opera misericordia, tum corporalia, tum spiritualia lege charitatis sunt exhibenda omni proximo ex jam dictis : & hic est gradus communis charitatis. Differentia in hoc est: Primo, cuiilibet proximo in extrema necessitate constituto de precepto debet fieri opera dicta: superiores vero, & inferiores debent invicem ea præstare de precepto, etiam si necessitas extrema non sit: Secundo, quia non tenetur inquirere de proximis in generali, quinam sit in extrema necessitate constituti, sed sufficit si subveniant occurrenti: At loquendo de superioribus, & inferioribus opus est inquirere, an opus habeant, & illis, etiam si non requirant, misericordia opera sunt exhibenda.

De quarto precepto. Cap. 3.

Quid est quartum preceptum ? Respond. Est prima *Num. 2.8. ¶.* regula omnium actuum hominis erga superiores, & inferiores.

Quis est finis illius ? Resp. Congrua directio inferiorum *Num. 1.8.* per superiores ad observantiam divinae legis: seu bonum & commune, quod in tali observantia positum est.

Quænam est materia hujus precepti ? Respon. Materia remota sunt omnes superiores, & inferiores, qui modo dicti sunt: Minus remota sunt quatuor bona di-
ectorum, nempe anima, corporis, famæ, & fortunæ: Adhuc minus remota sunt actus cordis, oris, & operis circa dicta bona. Materia vero proxima sunt virtutes, & vitia in actibus, qui dicti sunt.

In quo consistit forma hujus precepti ? Resp. In illo modo qui traditus est.

Quis est iste modus ? Resp. In hoc modo multa sunt. *Num. 7.17* Primo quartum preceptum datum est affirmativum, quod aliis preceptis secunde tabule non convenit: Secundo exprimit vocabulo honoris gradum dilectionis privilegiatum: Tertiò proponit premium observanti bus, quod ab illo propositum est.

Cur tali modo speciali traditum est ? Resp. Ut ostendat *Num. 7.* principi gradum charitatis specialem.

Huic precepto affirmativo correspondere negativum est: Resp. Ita est.

Quid prohibet negativum ? Resp. Injustas offendas in *Num. 20.* superiores, & inferiores.

Offendas in dictis sunt ne graviores, quam si in alios *Num. 20.* proximos fiant ? Resp. Sunt.

Quare hoc ? Resp. Quia ubi est major dilectionis obli gatio, ibi offensa gravior erit.

Si inferior ut filius maledicat Patri, vel illum persecutatur seu offendat in corpore, & fama offensa gravis erit ? Res. Gravissima: & veteri legi morte puniebatur.

Si Superior, ut Pater scandalo, & malo exemplo vel *Num. 11.* consilio offendat animam inferioris, grava peccatum est ? Res. Omnia.

Num. 58. Quid præcipit præceptum affirmatum? Ref. Amorem juxta ordinem caritatis.

Num. 4.5. Parentes, & superioris debent æque, magis, ac neus amari, vel timeri, vel honorari? Resp. Nullo modo, sed minus quam Deus, & propter Deum sunt diligendi.

Num. 6.16. Si superioris aliquis contra legem dei præcipiant est obedientium? Ref. Non, juxta illud, obediere oportet Deo magis, quam hominibus.

De præmio apposito huic præcepto. Num. 1.

Cui Deus appositum præmium huic præcepto? Resp. Vt magis aliceret ad illud observandum.

Num. 17. Quod est hoc præmium? Repon. Longitudo vite, & bonæ vita.

Num. 17. Quare tale præmium appositorum est? Ref. Ait Catech. Cum illi qui parentes colunt, iis gratiam referant, a quibus vita & lucis ultoram, seu usum habent, juve, & merito illis datum est, ut diu vivant, & vitam ad summam selectuere perducent.

Num. 17. Hæc promissio intelligitur-ne de vita præsenti? Ref. Ait Catech. Non solum de futura, sed etiam de præsenti ita intelligendum est: quia D. Paulus ait, Pieratem habere promissionem vite, que nunc est & futura.

Hæc longitudo præscitus vita debet cultu extimari?

Ref. Debet.

Num. 18. Nonne multis sanctis fuit mors optabilis, & vita dolorosa? Ref. Fuit.

Num. 18. Quare ergo longitudo vite ut res oprabilis data est? Ref. Ait Catech. Illorum verborum adiunctio. Nam Dominus Deus tuus dabit tibi, non modo temporis diutinatatem ad vivendum, sed otium, quietem, incolumitatem ad bene vivendum pollicetur: Nam in Deuteronomio non solùm iacuit, ut longa vita a tempore, sed illud etiam addit, & bene sit tibi. Quod deinde ab Apostolo reperitum est Eph. 6.

Exod. 19. Quonodo si vere est hæc promissio interdum continet ut qui maiorem pieratem parentibus praestiterunt, iis vita brevior sit? Ref. Ait Cat. Ob bonum illorum, quod ex triplice causa eis potest, Prima est. Quia prius moriuntur, ne longiori vita a virtute discedant: Rapiuntur enim a Scriptura, ne malitia mater intellectu illorum. Secunda est, quia si pernicias & rerum omnium perturbatio impes-

deat, bene consiliter illi, qui è vita eripitur, ut communis temporum accreditatem evadat: A facie enim malitia, dicit Ier. 15, collectus est iustus, quod fit ne virtus, aut salus iusti periclitetur cum à maioribus flagitorum nos repertus Deus; Tertia est, Ne tristissimis temporibus ex propinquorum, amicorumque calamitatibus acerbissimos lugitus sentiantur, quare metuendum est, ait Catec. maiorem in modum, cum bonis viris immatura mois accidit.

Deus iti qui offenduntur parentes, apponitne penas? Ref. A ponit, & graves.

Quæ sunt iste penæ? Ref. Prima, mors, juxta illud, Qui maledicis patrem, vel matrem mortiatur: Secunda ignominia, & infelicitas: ut Propt. 19. Qui affigit parem & fugat matrem ignominiosus erit, & infelix. Tertia, Tenebris, & confusio, & exercitas, ut Propt. 20. Qui maledicit patrem suo, vel matrem, extinguetur luxerna ejus, in mediis tenebris: quarta, Mors ignominiosa, & carentia sepulturæ, ut Propt. 30. Filii, qui sub annas patrem, & qui despiciunt partum matris sua, sufficiant eum corvi de torrentibus & comedent eum filii aquila.

Quæ pena appositorum est non obtemperanti sacerdotibus? Ref. Mors, ut Deut. Qui superberit nolens obediere sacerdotis imperio, qui eo tempore ministret Domino Deo, ex decreto iudicis morietur homo ille.

De officiis parentum, seu superiorum in filios,

& inferiores. Cap. IV.

Expedi explicate officia Superiorum? Ref. Videlicet Num. 6. Est.

Quod officium matris erga uxorem? Resp. De hoc dictum est ubi de matrimonio.

Quod officium seniorum erga iuniores? Resp. Edificare illos bonis exemplis, & consiliis.

Quod officium magistratum, facultarium? Ref. Procurare obleravitiam præceptorum secundæ tabulæ, & prohibere omnes offensas civibus.

Quod officium magistratum Ecclesiasticorum? Ref. Dignare subditos ad externam salutem & ad observantium directionem, & præcepit trium præceptorum primæ tabulæ.

Quod officium tutorum, curatorum, pedagogorum, magistrorum, & dominorum? Respondet. Curiam gerente info-

Num. 20.

Ibidem.

Exod. 21.

Propt. 19.

Exod. 21.

Num. 2.

Num. 21.

riorum, iuxta officium, quod illis datum est.

Quod officium parentum? Ref. De hoc ita ait Catech. Imprimis debent curare, ut quos habent in sua porcellate, iij recte, & divinae legi convenienter vivant; secundò. Debent studere, ut sanctissimis disciplinis, ac moribus filios imbuant: tertio. Eisdem debent dare optima vivendi precepta: quarto. Curare ut in religione instructi sint, & patrati, ut Deum sancte inviolatè venerentur: quinto. Debent liberis se magistris exemplo potissimum præbère virtutis, æquitatis, continentiaz, modestiaz, sanctitatis: sexto, Debent tria declinare, in quibus multi Patres peccate forlent: Primum est, ne quid acerbus in libtos, aut loquuntur, aut flatuant iuxta Apostolum: Nam periculum est, ne fracto abjectoque animo fieri, dum omnia timent. Ideo sèpè magis expedit liberos corrigeret, quam ylese: Secundum est, ut cum ob aliquam culpan commissam necessaria sit castigatio & obligatio, ne illam per indulgentiam disoluere remittant, quia sèpè filii parentum nimia lenitate, & facilitate depravantur, ut pater de Heli, qui ob talen indulgentiam maximo supplicio est affectus. Tertium est, ut quam maximè caveant, ne in filiorum educatione ac doctrina faciant contrarium ejus quod fieri debet. Id est, si enim res est, diligere filiorum carnem, & odio habere filiorum animam: diligere illos mundo, non Deo: Summa cura affici, ut opes pecuniaz, & amplius patrimonium relinquant: existimationi autem, & salutis filiorum non confundant: illos ad avaritiam, & ad tem familiarem augendam cohortentur: de virtutibus vero, & bonorum artium disciplinis obtinendis nec verbum dicant: Vnde sèpè fit, ut parentes in filios tum rerum copias, tum sua sceleras, ac flagitia transferant: & quod illis se duces præbeant non ad calum, sed ad inferorum supplicia sempiterna.

De officiis filiorum, & inferiorum erga superiores. Cap. V.

Num. 10.

Quoniam sunt officia filiorum erga parentes? resp. Cat. hæc commemorat.

1. Honor ex amore, atque intimo animi sensu illis est descendens.

Num. 9.

2. Filii debent cogitare quod parentes sunt immortalis

Dei quasi quazdam simulachra: & quod in ipsis ortus nostri imaginem inuenimus: Ab in nobis vita data eis, Iis Deus unus est, ut nobis animam, mentemque seu usum rationis impertire: ab iis ad sacramenta deduci: ad religionem, ad humanum cultum, civilēmque instituti: ad mortum integratorem, & sanctitatem eruditum sumus.

3. Debent considerare beneficia, & merita matris erga nos: *Ibidem.* quanta cura, quantaque sollicitudine nos in utero gestaverit: quanto cum labore, & dolore peperit, ac educavit. Ideo enim in hoc precepto nomen matris expressum est.

4. Considerandus effectus, quem erga filios habent, quippe *Num. 10.* qui in ipsis labore, nullam contentionem, nulla pericula, nostrī causa refugiunt: atque illis pessime accidere iucundis quād ut filii se charos esse sentiant.

5. Filii debent rogare Deum, ut parentibus bene, & felici. *Ibidem.* ter omnia eveniant, ut maxima gratia, & honore sit apud homines: ut ipsi Deo, ac sanctis, qui in celis sunt commendatissem finit.

6. Filii debent vitam, & operationes suas ad arbitrium & *Ibidem.* voluntatem parentum conformat, audire doctrinam, & monita, & precepta illorum: obedire illis in Domino circa omnia: Vnde Isaac voluit per obedientiam patris sacrificari.

7. Filii debent recte facta moreque parentum imitari: *Ibidem.* Ilorum consilia quaziere, & sequi.

8. Filii debent subvenire parentibus illa impertiendo quaz *Num. 11.* ad vicium, cultumque desiderantur.

9. Filii cum parentes periculose regnarent, nihil debent *Ibidem.* prætermittere, quod vel ad peccatorum confessionem, vel ad reliqua sacramenta, quaz suscipienda sunt, attineat.

10. Cum mors appropinquet, debent curare, ut prius religiosique homines eos erubra invisiunt, qui vel imbecilos confirmant, & consilio juvent, vel optimè animatos ad spem immortalitatis erigant, ut cum mente à rebus humanis excitantur, conseruant in Deum, ut muniti fide, spe, & charitate ad vicem æternam consequendam dispositi sint.

11. Mortuis parentibus filii debent funus facere, exequias cohonestare, honorem sepulturæ impetrare, sacri- *Num. 10.*

770 Doct. Catechismi Romani

sicia, anniversalia curare, legata illorum persolvere.

Quæ officia erga Episcopos, aliquos Pastores sunt exhibenda? Ref. Ait Catte. De his Apostolus ait: Qui bene proficiunt presbiteri duplice honore digni habeantur: maximè qui laborant in verbo & doctrina. Deinde ait: Sacerdotibus & suppeditandis sunt, quæ ad vita usus nec satis requiriuntur. Tertio, ait ex Apostolo, illi obediendum esse, etiam si improbi essent, quia Christus ita dedit, de Scribis, & Pharisæis.

Quid erga Reges, Principes, magistratus, & alios, quorum potestati subiunguntur, ut domini, magistri, cutores, facete opus est? Ref. Ait Cat. Primum honor, cultus, & observantia illis tribuenda est. Secundò, pro illis ex Apostolo ordinandum: Tertiò, illis subditis esse debet, etiam si mali, & animo inimico & infenso erga nos sint: Quartò, Cum aliiquid injustum precipiunt non sunt audiendi, qui non ex potestate, sed ex animi perversitate id faciunt: Quintò, subditis debente considerare, quod Magistratus sunt à Deo misiti, ideo illius ministri, à Deo habent potestatem, Deus uiruit illis tanquam potestatis sui ministris. A Dei providentia, propter bonum regimen populorum dati sunt. Ideo propter Deum sunt diligendi, honorandi, & illis obedienda iustum est.

De observantia, & inobservantia quinti precepti.

Cap. VI.

Quid est observare hoc preceptum? Res. est facere quod ab illo preceptum est, nempe ut superiores, & inferiores inter se faciant, quod supra preceptum fuit.

Quot modis peccatur contra hoc preceptum? **R.** Tribus: Primum, est excessus amoris, vel timoris: secundus, Defectus amoris: Tertiù, iniusta offensia, ut dictum est.

Parochi quibus motibus possunt inducere populos ad observantiam hujus precepti? **R.** Multis & præcipue frequentibus, quæ ex utilitate, dignitate, justitia, & facilitate procedant.

1. Quia magnum premium appositum est observanti, & **Nu. 17.18.** & magna pena transgredienti.

Nu. 15.16. 2. Quia iustum est, ut Dei autoritas in suis ministris honoretur.

3. Quia Deus ita vult, ita jubet, & præcipit, ut fiat

In IV. Preceptum.

771

4. quia honor datur magis Deo, quam superioribus, qui **Num. 4.** proper Deum honorantur.

5. Iustum est, ut filii tributant parenibus honorem pro **Nu. 9.10.** beneficis sibi colatis.

6. Injustissimum est ut superiores bene utantur auctoritate **Nu. 6.16.** sibi à Deo data.

7. Si magistratus boni essent populi maxima pace, & **Nu. 15.16.** quiete fruerentur.

8. Innumeræ utilitates ex bonis magistratibus proficiuntur. **Ibidem.**

9. Bonum publicum in bona dispositione superiorum, & **Ibidem.** inferiorum positum est.

10. Infinita mala in dominis, familiis, ac populis, ex **Num. 8.** inobedientia huius precepti proficiuntur.

11. Superiores, & inferiores, qui male se habent in officiis **Nu. 11.22.** suis quantum est ipsi providentiam Dei perturbant, atque confundunt.

12. Exemplum Christi debet maximè movere, qui fuit **Ex nu. 2.5** subditus Patri, & Matri, Sacerdotibus Anna & Caiphe Judici Pilato, Regi Herodi, & aliis.

DOCTRINA CATECHISMUS ROMANI.

In quintum Decalogi Preceptum.

De utilitate hujus precepti, & doctrine illius.

Quoniam est materia hujus Tractationis? **R.** **Num. 1.** Quintum preceptum.

Quinam debent hoc preceptum populis explicari? **R.** Parochi, & hoc ait Cattech. maxima diligentia facere debent. **Ibidem.**

772 Doct. Catechismi Romani

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Cura tanta diligentia? Responde. Ait Catech. Quia ex eius cognitione, & observantia maxime utilitates proficiuntur.

Quae sunt istae utilitates? Responde. Ait Cat. Ad efficiendum ut homines inter se pacifice vivant, & unus alterum non offendat, nulla est melior ratio, quam si hoc praeceptum recte explicatum, ab omnibus sicut oportere, servetur.

Quid tractandum de hoc praecepto? Responde. Duo, neme-
pe de ipso praecepto, necnon de illius observantia, & inob-
servantia.

In quod capita haec tractatio dividi potest? Responde, in
sequentia.

Primum de homine, & illius anima, & corpore.

Secundum, De dilectione erga animam, & corpus suum,
& proximorum.

Tertium, De quinto praecepto, ejusque explicatione, &
divisione.

Quartum, De odio, maledictione, & homicidio.

Quintum, De scandalo, & occasione peccandi.

Sextum, De operibus misericordiae corporibus, & spiritu-
tualibus.

Septimum, De dilectione inimicorum, & remissione inju-
riarum.

Octauum, De observantia, & inobservantia hujus pre-
cepti.

De homine, & illius anima, ac corpore. Cap. I.

Considerare de homine confert ad explicationem hu-
ijs praecepti? Ref. Omnino, Gravitas enim homicidii
sine cognitione hominis haberi non potest.

Quid est homo? Ref. Est opus Dei excellenterissimum.

Vnde talis excellens cognoscere potest? Ref. Ex quatuor
causis hominis, forma, efficiente, ac fine.

Quomodo cognoscitur ex materia? Ref. Corpus homi-
nis est illius materia, hoc autem, quām sit excellens jam se-
pra dictum est.

Quānam est hominis forma? Ref. Anima.

Hac est nobilissima? Respondeo. Et. Quis explicat? Ad
imaginem, & similitudinem Dei facta fuit, est immaterialis,
immaterialis, intellectualis, pretiosior, ut ait Christus,
toto mundo: à Christo vocatus soror, amica, & spon-

In V. Præceptum.

773

sa dicitur: Christus propter salutem animalium incarnatus
& mortuus est, & sanguinem suum in premium illarum de-
dit: Huic animae Deus conferit suam gratiam, dona Spiritus
sancti, virtutes infusas. Hanc animam Deus sibi in Christo
hypostatico unitur: Hec ad altissimas actiones, medita-
tiones, contemplationes definita est: Demum Deum in ce-
lesti patria fruendum est ordinata.

Quoniam excellens ex parte finis? Responde. Hec dupli-
cmodo se habet. Primo, omnes celi, & clementia, & arbores, &
animalia propter hominem facta sunt. Item omnia Sacra-
menta, sacra Scriptura, mysteria incarnationis & virtutum
Christi, virtutes, & alia multa ad hominum vel vitam, vel
salutem sunt ordinata: Secundo ipse homo ad maximum
omnium finem nempce Deum, & vitam beatam, & ad cul-
tum ipsius Dei destinatus est, ad plurimas etiam, & nobis-
illissimas actiones tum sacras, tum seculares habilis factus
est.

Quid dicendum de efficiente? Ref. Non potest explicari.
Deus formavit hominem, Creavit animam, Dedit illi domi-
nium super omnia animalia, Curam, & providentiam particu-
larem illius habet: Summoperē diligenter illumine; inexpli-
cabilia beneficia illi confert: Deus Pater Unigenitum suum
Filium homini donavit: Imo & plumper Spiritum, & amo-
rem suum illi dedit: Demum, in Paradiſo homini Deus ro-
tum tradet scipiam: Quis ergo hominem esse excellenterissi-
mum Dei opus non affirmabit?

De dilectione sui, & proximorum.

Cap. II.

Homo tenetūre diligere scipium, & proximum? Ref. Pro-
prie. Ait præcepit Christus.

Quid est proximus? Ait Cat. Ex Christi doctrina pro-
ximus ille est, qui eger opera nostra sive ille propinquus, si-
ve alienus, sive civis, sive advena, sive amicus, sive ini-
amicus.

Quoniam est materia hujus dilectionis? Ref. Bona anima, &
corporis.

Quæ forma? Ref. Diligere bona, & odire mala juxta or-
dinem charitatis.

Quis finis? Ref. Felicitas temporalis & æterna, sui, & omni-
um hominum.

Marc. 8.
ver. 36.

Num. 15.
¶ artic. 1.
Num. 19.

in pref.
Num. 1.

Num. 15.
¶ artic. 1.
Num. 19.

Matth. 22.
Pasc. 7. n. 4.
Luc. 10.

Num. 2.
Pasc. 4. n. 5.
pref. n. 1.
AET. 11. n. 5

774 Doctr. Catechismi Romani

Quomodo est hoc? Resp. Felicitas non est aliud, quam carentia miseriariarum, & abundantia bonorum: cum ergo charitas inducat singulos homines, ut invicem studeant acerere mala, & confiteri bona, paret quod finis charitatis felicitas hominis est.

*1. Ioan. 3.
vers. 18.*

Hæc dilectione debet esse in corde, in ore, & in opere?

Ref. Ita ait S. Ioannes.

*Ex Catec.
Præc. 4. n. 5.*

Quot modis peccatur circa dilectionem sui, & proximorum? Ref. Tribus, Primus, est excessus amoris. Secundus, Defectus amoris. Tertius, Injusta offensa.

De quinto precepto. Cap. I. I. I.

*Num. 1. 2.
9. 6.*

Quoniam est materia quinti precepti? Resp. Remota est homo ipse, & omnes proximi illius, nullo penitus excepto, sive extranei, sive inimici. Minus remota sunt anima, & corpora dictorum: adhuc minus remota sunt bona, & malum corporum, & animalium. Proxima vero sunt omnes actus tum cordis, tum oris, tum operis, tum virtutis, quæ virtutis in bona, que dicitur sunt.

*Ns. 15. 16.
6.*

Quare Deus ab hac dilectione nullum excipit proximum? Resp. quia omnes sunt filii ejusdem, patris nempe Dei: ideo omnes fratres, & coniugati, & proximi seu propinquai esse dicuntur, unde iuste optimo se mutuo diligere debent.

Num. 2.

quid præcipitur hoc loco? Resp. Dilectio bonorum, & odio malorum sui, & proximorum.

*Ns. 11. 16.
17. 6.*

qui finis huius precepti? Ref. Est primò austere omnes injurias, & offensas, & inimicitiás ab hominibus: secundò concordiam, pacem, amicitiam, benevolentiam, charitatem inter homines stabilire, tertio mutua officia & opera misericordia inter homines introducere: quartò denum inducere illos ad omnia incommoda, injurias, & offensas patienter ferendas.

De divisione huius precepti in affirmativum, & negativum. Num. 2.

Quoniam præceptum dividitur in affirmativum, & negativum? Resp. Ita est.

Quoniam est negativum? Ref. Non occides.

Quod affirmativum? Ref. Diliges animam, & corpus tuum, & proximi tui.

Quare data sunt duo præcepta? Resp. Quia unum debet

In V. Preceptum.

prohibere vita seu offensas, aliud debet præcipere virtutes, ut beneficia, & dilectionem.

Ibidem.

Explicatio præcepti negativi. Num. 3.

Preceptum negativum prohibet omnes offensas contra animam, & corpus. Ref. Prohibet omnes illas quæ iniuste, & indebita sunt.

Prohibet omnes offensas cordis, oris, operis? Respond. Ita est.

Exprimitur hoc verbis quinti præcepti? Resp. Ex illis deduci potest.

Quæ sunt dicta verba? resp. Non occides.

Quid est occidere? resp. Est cædem seu mortem dare. Anima, & corpus possunt occidi? resp. Possunt.

Quid est mortis anima? resp. Est separatio illius à gratia Dei, quæ anima vita est.

Quonodo occidunt anima? resp. Per peccatum mortale, per quodcumque enim peccatum mortale, ut docet Conclavis, amittitur gratia Dei.

Quid est mors corporis? resp. Separatio anime ab illo.

Quonodo occidunt corpus? resp. Corpus occiditur odio: lingua, maledictione, manu seu opere, homicidio.

Cur Deus simpliciter dixit, Non occides? resp. Ut si prohibeat omnem injustam occisionem, tum anima, tum corporis, tum sui, tum proximorum, tum cordis, tum oris, tum operis.

Nonne multi intelligunt hoc præceptum tantum de corporis occisione? resp. Ita est, sed revera etiam de cædo animæ est intelligendum.

Quare hoc? respond. Primo, quia cædes anime maius peccatum est, quam cædes corporis, ideo iustum est, ut à legi Dei prohibetur: non prohibetur autem in aliis præceptis, ergo in isto prohibita erit. Secundo, Ad literam appetit debete sic intelligi: si enim Deus dixisset, *No occidas corpus*, suam ad corporis cædem locutionem determinasset, sed absolute dixit, *No occidas*, ergo de anime occisione dictum intelligi debet. Tertio si Deus prohibet minorem cædem, debet intelligi prohibita major: hoc enim est argumentum Catechismi, qui ita in septimo præcepto argumentatur: Si Deus prohibet

Ccc. 2.

*Num. 3.
6.*

Num. 11.

Num. 1. 1.

*Arg. 4.
Num. 16.
Nu. 14. 16.*

ibidem.

Sef. 6. 15.

*Arg. 4.
Num. 16.*

Nu. 14. 16.

Num. 10.

6.

Arg. 10.

Pta. 7. 7. 4.

776 Doctr. Catechismi Romani

furtum, multò magis rapinam.

Anima, & corpus possunt absque exinde offendit? Resp. Respondeo possunt veluti anima potest induc i ad peccata venia-
lia, corpori potest inferri vulnera vel per cubito non lethali-
lis.

Cedes potest fieri multis modis? Resp. Ait D. Ambro-
fius, sic tunc privativè, tunc positivè.

Quomodo positivè? Ref. Afferendo causam mortis positi-
vam, veluti jugulationem.

Quo pactò privativè? Resp. Negando illa, quæ ad con-
seruationem vitæ necessaria funerido si quis videat fame
moriens, & non det panem, causa privativa mortis il-
lius est.

Quænam sunt causæ positiva mortis animæ? Ref. Scan-
dalum & occasio mortaliter peccandi.

Quæ sunt causæ privativæ? Ref. Omissio operum miseri-
cordiæ spiritualium in casu extreme necessitatis.

Quænam causa privativa mortis corporis? Ref. Omissio
operum misericordiæ corporalium.

Quænam positiva? Ref. Ipsa actualis occisio, veluti ju-
gulatio.

Quomodo colligitur ex hoc precepto, quod omnes offen-
se animæ, & corporis prohibita sunt? Ref. Colligitur sic:
Deus prohibet occisionem, quia est offensa animæ & cor-
poris; & prohibet speciationem quia est summa offensa, ergo
prohibet omnem offensam, sed maiorem magis, minorem
minus.

Explicatio precepti affirmativi.

Num. 4.

*Ar. en Cat.,
nu. 1. & 2.
pr. 7. n. 4.*

Quidam est materiæ precepti affirmativi? Ref. Proxi-
ma materia est actus dilectionis bonorum animæ
& corporis iuxta ordinem charitatis.

Quæ sunt bona animæ? Ref. Sunt plurima, veluti habere
potentias animæ excellentes, ut intellectum elevatum fe-
cund virtutes, artes, facultates scientiarum acquisire, tec-
tio virtutes, & dona supernaturalia: quartu Gratiæ Dei:
quinto Vita æterna.

Quæ sunt bona corporis? Ref. Sanitas, & bona corporis
dispositio, item quod habeat virtutes ut castitatem, subie-
ctionem animæ, laborum sufficiemtiam, vel artes, veluti
sciat scribere, pingere, & alia huiusmodi.

In V. Preceptum.

777

Quomodo quis diligit animam? Ref. Faciendo illi opera Nu. 17. 19.
misericordiæ spiritualia.

Quomodo diligitur corpus? Ref. Faciendo illi opera mi-
sericordiæ corporalia.

Quomodo peccatur contra hoc preceptum? Ref. Primo
per excessum. Secundo per defectum amoris.

Omnis excessus amoris est peccatum mortale? Ref. Si sic
excessus gravis, veluti qui diligit corpus, vel animam plus
quam Deum, vel æquæ ac Deum, mortalis est; si levis sic ex-
cessus, veniale tantum erit.

Quando defectus amoris est mortale? Ref. Quando quis
præcepto tenerit diligere, veluti subvenire constituto in
extrema necessitate, si omittit facere, tunc peccati morta-
lis reus est

De ira, odio, malæ dictione, & homicidio. Cap. IV.

Quidam peccatur contra præceptum. Non occidet?

Ref. Inferendo offensam corpori, vel animæ. Nu. 1. & 2.

Quo modis sit haec offensa? Ref. Tribus, corde, ore, &

opere. Nu. 11. 16.

Quæ nomina dictis offensis posita sunt? Ref. Ita est no-
men omnibus offensis communè: Odiū offensis cordis, Nu. 11. 12.

Maledictio oris, Homicidium operis dicuntur.

Quid est ita? Respon. Est commissio unius hominis con-

tra alium. Nu. 12.

Ira semper est peccatum? Respon. Non. Cum enim est se-
cundum rectam rationem, est virtus, cum contra illam est,

virtus erit. Ibidem.

Quid est odium? Respon. Est velle malum: veluti quis
vult offendere alium, vel cupit, ut aliquid malum illi con-

tinet.

Quid est maledictio? Ref. Est mali dictio, seu impreca-
tio: veluti quis ote dicit, veniat tibi mors, vel rabies, vel
quid simile.

Maledictio, & odium suntne mortalia? Ref. Odium est
mortale si sit de te gravi, & cum consensu rationis, Male-
dictio si sit de te gravi, & ex corde mortale dicitur.

Est peccatum occidere bestiam? Ref. Non. Deus enim per-
mitit, ut illis vescamur.

Nu. 4.

Ccc 3

773 Doct. Catechismi Romani

Ibidem.

Magistratus possunt ex delicto occidere homines facinorosus? Ref. Posunt.

Ibidem.

Quare hoc? Ref. Quia talis occasio fit, ut repressa malorum hominum audacia, vita, salutique hominum innocuum consularitudo: ideo talis occasio ministra vita est.

Num. 5.

Qui in bello justo non cupiditate, aut crudelitate impulsu, sed solo publica utilitatibus studio vitam hostibus admunt, peccant? Ref. Non.

Num. 6.

Si quis non voluntate, neque de industria, sed fortuito occidat, peccat? Ref. Non, nisi forte dare operam rei illicitae, veluti si percuriat mulierem gravidam, ex qua percussione sequitur sit abortus, vel non omnibus circunspectis aliquid negligenter, & incaute actum sit, unde quis sit occisor.

Num. 7.

Si pazard, vel alius aggreditur aliquem, ut illum occidat, & aggressus non potest evadere morte, nisi occidat aggressorem, potestne illum occidere sine peccato? Respondeo. Poteft.

Privati homines, veluti potentes, Domini, partes possuntne privata autoritate occidere alios? Ref. Non.

Licer homini occidere scipium? Ref. Non.

Num. 9.

Hoc praecepto prohibeturne quocunque modo facta si-
ve ene, sive veneno, sive ope, aut confilio, aut auxilio, aut
aliatione? Ref. Prohibetur.

Num. 10.

Licer Paribus, & Dominis illos afficere pena, qui coru-

Num. 11.

imperio potestiarumque parent, si in eis sit culpa? Respondeo.

Licer.

Homicidium estre grave peccatum? Ref. Gravissimum.

Num. 12.

Quomodo haec gravitas potest declarari? Ref. Catech.

Ita declarat. Primo ait. Deus ut gravitatem hujus criminis declarat. Secundo, A bestiis ex his hominum penam Deus se reperitatum dixit, ac bellum, que hominem Iedi & occidi iuber. Tertio; Prohibuit homini in lege veteri manducare sanguinem, ut sic homo a cede animum, & manum cum horrore prohiberet. Quartio, quis qui hominem occidunt universum Dei opus, id est, munda-
Num. 13. dum, evertunt, cum hominis causa omnia que facta sunt; Deus se fecisse restiterit. Quinto, Qui a homici-
da hominem, qui ex excellentissimum Dei opus est, destruit

In IV. Preceptum.

779

& everit, quod maximam Dei, & ejus operi injuriam facit Sexto, Quia Deus hominem ad imaginem, & similitudinem suam creavit, ideo qui occidit hominem, quasi violentas manus in Deum iniicit, cuius imaginem de medio tollit: Septimo, Quia homo sub speciali tutela, cura, providentia, & protectione Dei est, & ideo qui illum offendit, gravem Deo injuriam afferit.

De scandalo, & occasione peccandi.

Cap. V.

Q Vod est praecipuum bonum anima: Resp. Gratia Dei,
que est vita illius.

Quod est praecipuum malum? Ref. Peccatum, praesettum mortale.

Quomodo offenditur anima? resp. Efficiendo, ut amittat gratiam Dei, & incidat in peccatum, quod portinam unum sit scandalo, & occasione peccandi.

Quae differentia est inter scandalum, & occasionem peccandi? Ref. Scandalum dicitur respectu alterius, occasio respectu sui ipsius.

Quid est scandalum? Resp. Est dictum, vel factum minus rectum probens alteri occasionem ruine, id est peccati.

Quomodo dictum est occasio ruine? Ref. Si quis de consilium alterius, fornicatur, vel occidat, tunc illud consilium est verbam danus peccandi occasionem.

Quale factum est occasio peccandi? Ref. qui scribit libros obscenos, vel ducit chortas, vel iniuria afficit aliquem, vel malum præbat exemplum, & similia, iste facto suo dat occasionem peccandi.

Scandalum estne peccatum mortale? resp. Si inducit ad peccandum mortaliter, potest esse mortale.

Scandalum est grave peccatum? Respon. Gravissimum: art. 4. Ideo Christus dixit, si quis scandalizaverit unum de pusilli-
lis, ipsis minimis, qui in me credunt, expedit ei ut suspen-
datur mola astinaria in collo eius & demergatur in profun-
dum maris. Et dixit adhuc Vt mundo a scandalis,

Cum tam grave peccatum est? Respondeo. Primo, quia inducit ad offendendum Deum: Secundò, quia per ipsum occiditur anima, quæ corpore multo nobilior est. Tertiò,

Ccc 4

fit maxima injuria Christo, qui animas redemit proprio sanguine, per scandalum autem animæ Christo quasi furto ablatæ sunt.

Quæ sunt principia scandala? Res. Mala exempla choreæ, comedizæ, & libri obscenii, mala consilia, turpes sermones, laicivus ornatus, & aspectus mulierum, offense iustæ, ut lites, injuria, iniurie, furtæ rapinæ, & similiæ: hac enim aliis ruina, & peccandi occasionem præbere possunt.

Quid est occasio peccandi? Resp. Est illud, quod inducit ad peccandum, sive mortaliter, sive venialiter.

Quotuplex occasio? Resp. Duplex, proxima, & remota.

Quænam est proxima? Resp. Illa, quæ semper, vel quasi semper inducit ad mortale peccatum: veluti quis ludit, & semper, vel quasi semper in ludo blasphemat, tunc ludus, dicitur illi occasio proxima mortaliter peccandi.

Quæ dicitur remota? Resp. Illa, quæ nec semper, nec quasi semper, sed raro inducit ad peccatum mortale, veluti quis aliquando, sed raro in ludo blasphemat, hoc etiæ, si ludet decies, blasphemat semel, vel bis.

Quænam possunt esse occasions proximæ vel remotæ peccandi? acsp. Tales possunt esse, choreæ, comedizæ, ludus otium, erupula, malæ societates, libri impudici, sermones turpes, impensis superfluis, & concubinatus, cohabitatio in eadem domo cum persona, qua peccati occasio fit, & alia huiusmodi.

Quare choreæ, & comedizæ & libri impudici dicuntur scandalum, & occasio peccati? Resp. Illi, qui sunt authores dictorum, dicuntur dare scandalum aliis, quia illi præbent occasionem ruinæ, & peccati: qui vero non sunt authores: sed accedunt ad choreas, vel legunt libros ab aliis oblatos, dicuntur ex illis sumere occasionem peccandi, ideo respectu diversorum sunt scandalum, & occasio peccati.

Potest absolvî, qui habet occasionem proximam peccandi, veluti concubinam, vel aliam, si non habet proposi-
tum dimittendi, & si non dimittit, in quantum potest? Resp. Non potest.

Idemne dicendum de occasione? Resp. Non potest enim absolvî etiam, si non proponat dimittere illam.

De operibus misericordia corporalibus, & spiritualibus

Cap. VI. I.

Quid est miseria? Resp. Est carentia bonorum, quæ iuvant, & praesentia malorum, quæ nocent; miseria enim contrariatur felicitati.

Quid est misericordia? Resp. Est compassio miseria alterius, id est, si quis videt miseriæ alterius aliquo modo patitur cum illo, dicitur misericors.

Quid est opus misericordiz? Resp. Est illud opus, quo subvenient miseria alterius.

Quæ differentia est inter misericordiam, & opus misericordiz? Resp. Misericordia est in corde, vel affectu, opus est in manu, seu executione, & effectu.

Quotuplex miseria? Resp. Duplex, animalis & corporis.

Quænam est miseria animæ? Resp. Est carentia virtutum, gratia, donorum, spiritualium, scientiarum, experientiarum, & similium: item praesentia malorum, ut vitiorum, ignorantiarum, tristitia, defectuum, & similiarum.

Quænam opera subvenienti huic miseria? Resp. Exempla bona, Doctrina fana, Consolatio, oratio, correccio, & similia.

Quænam est miseria corporis? Resp. Infirmitas, famæ, satiæ, nuditas, & alia.

Quæ opera hanc tollunt miseriæ? Resp. Cibus, potus, vestis, visitatio, & alia.

Homo tenerum subvenire miseria animæ & corporis sibi? Resp. Tenerit, hoc enim est diligere seipsum.

Si quis nollet bibere, vel manducare, vel sumere necessaria ad corporis sustentationem, peccaret? Resp. Ita. Occidet enim seipsum.

Si quis corpori suo dat moderatè cibum, potum, vestes, habitationem, & alia ad vitam necessaria, & hoc non ex voluptate facit, sed ne contra hoc præceptum peccet, inquit obediat illi, diligendo corpus suum: faciente actum virtutis? Resp. Faciet, & ira Christus, Beata Virgo, & alij Sancti fecerunt.

Subvenire miseria alterius est opus Deo gratum? Resp. Gratissimum.

Non subvenire etiæ peccatum? Respon. Erat, si recta ratio diceret esse subveniendum, nempe cum quis potest,

& debet, & necessitas, seu miseria admittit.

Eris peccatum mortale non subvenire? Resp. Potest esse mortale, & veniale.

Quando erit mortale? Ref. Si quis non subveniat extre-
mum necessitatis cum possit.

Quando erit veniale? Resp. Cum non subveniat neces-
sitatis non extrema, cum recta ratio dicter id esse facien-
dum.

Quænam est extrema necessitas? Resp. Primo talis est, ea
qua dicit ad extrellum, id est, ad mortem animæ vel cor-
poris; secundum enim summa, & maxima necessitas. Secunda di-
cetur extrema necessitas, qua nullo modo absque operibus
misericordie potest evitari; Veli si non detur panis huic
esfuerint, & moritur, est necessitas extrema ex parte elu-
cientis; si vero quis passus sit gravem, & longam infirmi-
tatem, non tam mortem, nisi debet illi vel panis, vel me-
dicina, tunc dicetur extrema respectu operis.

Quæ dicitur non extrema? Resp. Illa, quæ vel non est ad
mortem, vel potest evitari.

Quare opera misericordia à Deo præcepta sunt? Resp.
Quia, cum homo necnon ejus anima, & corpus opera Dei
excellens similitudine sunt, & speciali illius providentia subiecta,
iustum erat, ut non solum quis non destrueret dicta opera
occidendo, sed etiam, ut ille conservaret diligendo: Si
enim quis anno pane potest impeditre, ne tantum Dei opus
destruerit, & renunt dare, aliquo modo viderit proximum
panem dicti operi, quod iniustissimum est: Si enim Deus
totum mundum corporeum proper conservationem hu-
mani corporis creavit, certe nimis dedecet, ut quis pro
conservatione dicti corporis deneget pacem.

De dilectione inimicorum. Cap. V 1.

Quid deber considerari circa dilectionem inimicorum?
Ref. Ex Catechismo præcipue tria. Primo, inimicos es-
se diligendos. Secundo, inimicitias esse tollendas, & concili-
andas. Tertio, injurias, & offensas contra se illatas pati-
enter esse suffuderis.

Quis dicitur inimicus? Ille qui haber animum offen-
dandi, vel qui fecit offendam.

Quis amicus? Ref. Qui haber animum benefaciendi.

Quid est amicitia? Ref. Mutua voluntas benefaciendi; Est
enim inter duos.

Quid inimicitia? Ref. Mutuus animus offendendi; & hæc
est completa: incompleta erit, si unus tantum habeat ani-
num offendendi.

Christianus teneruntur diligere inimicos? Ref. Ita Christus
præcepit.

Quæ dilectione? Ref. Illa, quæ ad omnes proximos com-
munis est.

Quænam est hæc dilectio? Resp. Talis, ut non excludat
eum ab orationibus communibus, quæ facit, & paratus sit
subvenire illi saltem in extrema necessitate, si casus ita con-
tingat.

Quare Deus præcepit hanc dilectionem? Ref. Primo ex
parte Dei, ad gloriam enim illius spectat, ut inimicus deit ut
extimum Dei opus diligatur. Secundo, ex parte charitatis,
non enim esset completa, si aliquis proximus ab illa ex-
cluderetur. Tertio, ob utilitatem, & salutem hominis; Vi-
llissimum enim est illi, si Deus etiam inimicis præcipiat ut
beneficiant.

De tollendis inimicitias. Num. 2.

Inimicitia quomodo possunt tolli? Ref. Conciliatione.
Quid est conciliatio? Resp. Est hominum inter se dissi-
dentium charitativa conjunctio.

Quænam est causa inimicitiarum? Ref. Causa ordinaria
est offensa, inimicitia enim provenit ab offensa, & tendit ad
vindictam, seu offensam.

Sublata offensa tollitur inimicitia? Ref. Ita est, quia cessat
causa vindictæ.

Quomodo tollitur offensa? Duplici modo, Primus est
ex parte offendentis, & dicitur satisfactio; Alter est ex parte
offensis, & dicitur remissio.

Quid est satisfactio? Ait Catec. Est injuria alteri illata
compensatio.

Quid est remissio? Est satisfactionis sibi ob injuriam
illata debitæ relaxatio.

Qui fecit iniuriam, vel offensam ad quid tenetur? Pri-
mo, tenetur petere pacem, seu reconciliationem, ab offensor;
Secundo, offerre illi debitam satisfactionem.